O dovadă a maturizării intelectuale a poetului, a dezvoltării spiritului său critic o reprezintă articolele din primii ani ai activității sale: *O scriere critică* (publicat în „Albina”, din 7/19 și 9/21 ianuarie 1870); *Repertoriul nostru teatral* (publicat în Familia, 18/30 ianuarie 1870); *Să facem un congres* (publicat în Federațiunea 5/17 aprilie 1870); *În Unire e tăria* (publicat în Federațiunea 10/22 aprilie 1870); *Echilibrul* (publicat în Federațiunea 22 aprilie / 4 mai 1870).

Eminescu începe a scrie articole publicistice într-un moment când lupta popoarelor de sub stăpânirea Imperiului austro – ungar se intensifica. Reproșurile se ridicau împotriva dualismului și a politicii de subminare a instituțiilor naționale.

Cu toate că *O scriere critică* reprezintă primul articol publicat al lui Eminescu în calitate de gazetar, există dovezi care ne îndreptățesc să credem că poetul intenționa să-și facă intrarea în publicistică cu articolul *Repertoriul nostru teatral*, publicat în „Familia”, în 18/30 ianuarie 1870. Decizia de a se implica în publicistica politică o luă sub impresia discuțiilor care se purtau în presa transilvăneană în legătură cu înființarea teatrului național: „Fiindcă ideea creării unui teatru național dincoace de Carpați prinde din ce în ce mai mult aripi și dimensiune, fiindcă

Cele două articole, cu care Eminescu își face intrarea în publicistică, *O scriere critică* și *Repertoriul nostru teatral* impresionează prin adaptarea discursului critic la problemele tratate, prin noul registru abordat. Un alt articol în care se remarcă verva polemică a tânărului Eminescu este *Să facem un congres*, publicat în *Federațiunea* în 5/17 aprilie 1870. Ce se întâmpla, totuși în România acelor ani? Ce l-a determinat pe Eminescu să scrie acest articol? După cum vom vedea, problema fundamentală ce este pusă în discuție este aceea a dualismului austro – ungar încheiat în 1867 între Austria și Ungaria. Încheierea acestui pact a avut asupra națiunii române doar consecințe negative.

Legea prevedea că se acordau drepturi naționalităților, în măsura în care acest lucru era posibil, ca folosirea limbii materne în administrația de stat. Aceasta era calea ce conducea spre nenumărate abuzuri asupra națiunii române. Un alt articol în care regăsim multe din ideile din *Să facem un congres* este *În unire e tăria*, publicat în *Federațiunea* 10/22 aprilie 1870, sub pseudonimul Varro. În acest articol, Eminescu reproduce, în traducerea sa, un editorial apărut în ziarul „Politik” ale cărui idei le găsea aplicare la situația românilor din Imperiul austro-ungar.

În *Echilibrul*, cel de-al treilea articol publicat în „*Federațiunea*”, Eminescu analizează „rațiunea de a fi a dualismului”.